
v Čechách,zatímcovýskytnajv. Moravěspoluseslovenskými
lokalitami a lokalitami na Zakarpatské Ukrajinč patří k nejse-
vernějším arelám primárnllło areálu. Dále roste od Rakouska
přesMaďarsko po Rumunsko. v Itálii, nejjižněji na Sicílii a v j.
Řecku,navýchodpokračujepřesv. částBalkánskéhopoloos-
trova na sz. okraj Malé Asie a izolovanými arelami přes s.
pobřeží Malé Asie (okolí Samsunu), Krym, Kavkaz a Zakav-
kazsko až k pobřeží Kaspického moře jv. od Derbentu. — Ma-
py: RIKLI 1901:map. 2; MEUSELet al. 1965; 241; WALTERet
STRAKAArealkunde, p. 318, 1970.

Kříženci

V literatuře neexistují konkrétní údaje o křížen-
cích našich dvou druhů, pouze je jejich výskyt
pokládán za velmi pravděpodobný.Na základěana-

36. Lotus L. — Štírovník*)

Lotus LINNAEUSsp. Pl. 773, 1753.

lýzy českého a moravského materiálu z hlediska
morfologických znaků a v této souvislostj s detail-
ním sledovánímchorologie obou druhů lze předpo-
kládat, že v územích, kde seareály obou druhů pře-
krývají (především fyt. o, 19. B. Karp. step.) dochá-
zí k introgresivní hybridizaci. Dokladovaní jedinci
nebyli zcela intermediární, vždy převažovaly znaky
jednohodomněléhorodiče,v ČR většinouD. ger-
manicum (vrch Hájová u Lipova; Vojšické louky
u Kněždubu; mezi Blatničkou a Loukou; Milešo-
vice u Slavkova; Jamolice, břeh Jihlavy), řidčeji D.
herbaceum (Javornilc). Vyjasnění problematiky
může přinést jedině experimentální hybridizace.

Lit.: BRANDA. (1898): Monographie der Gattung Lotus. Bot. Jb. 25: 166—232. — CALLENE. O. (1959): Studies in the
genus Lotus (Leguminosae) I. Limits and subdivision of the genus. Canad. J. Bot. 37: 157—165. — LôCZYŇSKA-HULEWICZT.
(1961): Some morphological characters and their correlation in di- and tetraploid of Lotus comiculatus L. Genet. Polon. 2.Q:
25—33.— ŽERTOVÁA. (1961a):Studieüberdie tschechoslowakischenArten der GattungLotus L I. Preslia33: 17—35.
—ŽERTOVÁ A. (196lb): TaxonomickástudieoLotuscomiculatusL. subsp.slovacusŽenová,Sborn.Nár.Muz.Praha.scr.natur„
i 7/3—4: 159—182.— ŽERTOVÁA. (1964):Studieüberdie tschechoslowakischenArten der GattungLotus L. III. Lotus
uliginosus Schkuhr. Acta Horti Bot. Prag. 2: 80—83. — BORSOSO. (1966): Mikrotaxonomische Bearbeitung der Artengruppe
Lotus comiculatus L. agg. in der pannonischen und karpatischen Flora. Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 12: 255—283. — JONESD.
A. (1966): On the polymorphism of cyanogenesis in Lotus comiculatus I. Selection by animals. Canad. J. Genet. Cytol, 8:
556—567.—GRANTW. F. (1967):Basicchromosomenumber,cyanogeneticglucosidevariation, andgeographicdistribution of
Lotus species.Canad. J. Bot. 45:639—647. — PRZYWARAL. et SCHMAGERJ. (1967): Badania cytotaksonomiczne nad gatunkami
rodzajuLotusL. ActaBiol. Cracov.,ser.bot., 10:113—126.—CHRTKOVÁ-ŽERTOVÁA. (1972):Studieüberdie tschechoslowa-
kischenArtenderGattungLotusL V. Preslia44: 131—139.—CHRTKOVÄ.ŽERIX)VÁA. (1973):A monographicstudyof Lotus
comiculatusL. Rozpr.Čs.Akad.Věd,cl. math.-natur.,83/4:I —94.—FREEDH.J.etGRAFľrW. F.(1976):Polytenechromosome
in the suspensorcells of Lotus. Caryologia 29: 387—390.

Vytrvalé byliny. Listy lichozpeřené, s 2 páry lístků, koncový lístek většinou odlišného tvaru, dol. pár
lístků přisedlý na bázi listového vřetena, lístky hor. páru a koncový lístek krátce řapíčkaté: palisty
vyvinuté pouze u klíčních rostlin nebo na druhotných podzemních výhonech jako červenavé, ledvinité
žlázky, u dospělých rostlin chybějí. Květenství dl. stopkaté hlávkovité okolilcy v úžlabí listů, s I —3
listeny. Květy žluté, korunní lístky (zvl. pavéza a křídla) často načervenalé až červené nebo červenavě
žilkované; kalich zvonkovitý až trubkovitý; čepele korunních lístků ± zdéli nehtů; tyčinek 9 srostlých
nitkami do různé výšky ajedna horní volná; semenilclysý, čnělka pozvolna zúžená k blizně, lysá. Plody
lusky, otvírající sev obou švech, válcovité, na průřezu ± okrouhlé, na vrcholu protažené v zobánek. na
bázi bez gynopodia. Semena nezploštělá nebo mírně zploštělá; kořínek přitisklý, na povrchu semen
nezřetelný nebo slabě zřetelný; hilum okrouhlé nebo podlouhle eliptické. — Asi 100 druhů v Evropě,
Asii, Africe a Austrálii. V Severní a Jižní Americe pouze druhotně. — Entomogam. Alogam. Autogam.

Poznámka: Zástupci rodu mají (hlavně v semenech) neproteinové kyseliny, např. toxický kanavanin. Většina druhů
obsahuje (především v semenáčcích) kyanogennĺ glykosidy, např. lotaustralin (Intus corniculatus, L tenuis) nebo linamarin (L
uliginosus). Zelená píce je nezávadná.

la Okolíky nejméně 10květé; lusky 1,8(—2,0) mm šir.; semena0,7—1,2mm vel.. žluto-
zelená, olivově zelená až zelená; žilky na spodní straně lístků velmi vyniklé; podzemní i nadzemní
výhony dlouhé, hojné 4. L uliginosus

b Okolíky I —7květé; lusky 2—3(—4)mm šir,; semena I —2 mm vel.. pískově hnědá, hnědá až
hnědošedá; žilky na spodní straně lístků ponořené nebo jen slabě vyniklé; podzemní i nadzemní
výhony chybějí nebo vz. druhotně vyvinuté, krátké 2

2a Lístky prostředních listů úzce kopinaté až čárkovité, I —3 mm šir., alespoň 4 x delší než široké;
květy 7— 12mm dl., vonné . 1. L tenuis

*) Zpracovala A. Chrtková

492 Dorycnium / Lotus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Lístky obvejčité, až obkopinaté nebo vejčité až kopinaté, 10mm šir., většinou nanejvýš
3 x delší než široké 3

3a Rostliny tmavě až sivě zelené, lístky prostředních listů obvejčité, vejčité, šir. obkopinaté nebo
okrouhle eliptické; květy 10—16mm dl., nevonné, kališní cípy stejné, kratší nebo o málo delší než
kališní trubka 3. L corniculatus

b Rostliny světle zelené, lístky prostředních listů srpovité nebo srpovitě obkopinaté; květy 13 18mm
dl., vonné, kališní cípy nestejné, delší než kališní trubka . 2. L. borbasii

1. Lotus tenuis W. et K. — štírovnflc tenkolistý
Tab. 105/2

Lotus tenuis WALDSTEÍN et WTAIBEL ex WILLDENOW

Enum. PI. Hort. Berol. 797, 1809. —Syn. : Lotus corniculatus
L. tenuifolius sp. Pl. 776, 1753. — L tenuifolius (L.)
REICHENB. Ä. Germ. Exc. 506, 1832 non BURM. fil. — L
cornictdatus L. subsp. tenuifolius (L) HARTM.Svensk. Norsk,
Exc. FI. 103, 1846. — L campesrris SCHURVerh. Naturforsch.
Ver. Brünn 15: 181, 1877. — L corniculatus L. subsp. tenuis
(W. et K.) BRIQ. Prodr. FI. corse 2/I; 335, 1913.

Exsikáty: FI. Reipubl. Bohem. Slov., no 818, 819.
—PI.Čechoslov.Exs.,no 164.—Extra fines:BILLOTFI. Gall.
Germ. Exs., no 2243. — DÖRFUER Herb. Norm., no 4233.
— FI. Exs. Austro-Hung., no 3004. FI. Hung. Exs„ no 372.
— FI. Rom. Exs., no 57.

Vytrvalé byliny, —50) cm vys.;
kořeny kůlové, dlouhé. Lodyhy poléhavé až vy-
stoupavé, od báze větvené, hranaté, rýhované,
plné, lysé. Koncový lístek a lístky hor. páru ob-
kopinaté, úzce kopinaté až čárkovité, špičaté,
lístky dol. páru kopinaté až čárkovité,

dl.,
šir., sytě zelené až hnědozelené nebo ± sivé,
tenké nebo poněkud masité, lysé nebo s ojedině-
lými chlupy, žilky ponořené. Stopky květenství

cm dl.; květenství s —7)
květy; květní stopky 1—2 mm dl.; listeny kopi-
naté až čárkovité, Květy medově vonné; kalich
zvonkovitý, 3—5 mm dl., zelený až sivý, lysý;
kališní cípy kratší než trubka; koruna 7— 12mm
dl., žloutkově žlutá, za sucha špinavě žlutá až
tmavě zelená,pavéza a křídla častonačervenalé až
červené; čepel pavézy většinou širší než dlouhá,
na vrcholu vykrojená; křídla kratší; člunek tupý.
Lusky v obrysu podlouhle čárkovité až čárkovité,

mm dl., mm
šir., pískově hnědošedé, světle rezavě hnědé až
hnědé, lysé, (3 — 18(—21)semenné. Semena
kulovitá až ledvinovitá nebo nepravidelně mno-
hostranná, (1,0—)1,1 — 1,7) mm dl., (1,0—)
1,1—1,3mm šir., 0,9— 1,3) mm tlustá, pís-
kově hnědá, světle hnědá až hnědošedá, stejno-
barvá nebo s tmavými skvrnami, hladká, matná až
slabě lesklá. VI—VIII. Hkf.

2n = 12(ČR: údajez více lokalit)

Variabilita: Proměnlivost ve velikosti rostlin, počtu
lodyh a počtu květů, tloušťce lístků a v barvě lístků a květů

závisí na podmínkách prostředí, zejména na množství solí
v půdě a na vlhkosti; tyto ekomorfózy nemají větší taxonomic-
kou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Slaniska, slané
louky, zaplavované louky v nivách řek, pastviny,
druhotná stanoviště bohatá na minerální soli, okolí
minerálních pramenů. Většinou na těžkých, jílovi-
tých, vzácněji písčitých půdách, s vyšší hladinou
podzemní vody na jaře. Oligo- až mezohalofilní
a slabě nitrofilní dluh. Diagnostický druh svazů
Scorzonero-Juncion gerardii, Cnidion venosi
a podsvazu Loto-Trifolienion (svaz Agropyro-Ru-
micion crispi); též ve společenstvech svazů Pucci-
nellion limosae a Scirpion maritimi.

Rozšíření v ČR: V termofytikuroztroušeně
(v sz. Čechácha na j. Moravě místy hojněji),
v mezofytiku vzácně. Nejčastější výskyt v planár-
ním, vzácněji v kolinním a suprakolinním stup-
ni (max.: Vamberk, 320 m). Mapy:
CHRTKOVÁ-ŽERTOVÁ 1972:map.2; ŠMARDAXM
1963: map. 154 (Morava).

T: [chybějí údaje z fyt. o. I. Doup. pah., 4. Loun.-lab.
střed., 5. Terez. kotl., 12. Dol. PojizJ. — M: 39. Třeboň. pán.
(les Brumerov u Třeboně, patrně přechodný výskyt), 52.
Ral.-bez.tab.,55.Čes.ráj, 56. Podkrk.(DebrnénadLabem),
60. Orl. opuky(Vamberk),62. Litomyš-pán.,63. Českomor.
mezih., 68. Mor. podh. Vysoč., 76. Mor. brána (Bělotín
u Hranic), 77. Středomoľ. Karp. (Smraďavka u Buchlovic).

Celkové rozšíření: Evropa, na sever po j. Norsko
a Švédsko(v Irskupouzedruhotně),jz. Asie (pojz bývalý
SSSR,Írán, Afghánistán,Pákistán,s arelou kolem jezera
Balchaš), s. Afrika. V Severní Americe druhotně. — Mapy:
CHRTKOVÄ-ŽERTOVÁ1972: 135.

Význam: V lučních porostech zvyšuje nut-
riční hodnotu zelené píce a sena.Obsahuje kyano-
genní glykosidy, zejména lotaustralin (viz též po-
známka za popisem rodu).

2. Lotus borbasii UJHELYI — štírovník Borbásův
Tab. 105/3

Lorus borbasii UJHELYIAnn. Hist.-Natur. Mus. Nat. Hung.
52: 187, 1960. — Syn.: Lotus corniculatus L. subsp.slovacus
ŽERTOVÁochr. Přír. 15: 148, 1960. — L corniculatus L.
subsp.major (SCOP.)HAYEKsensuauct. medioeur. non Scop.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1441.—Extra fines: Pl. Čechoslov.Exs., no 163.

Vytrvalé, (5—)10—22(—40) cm vys. byliny;

Lotus 493

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kořeny kůlové, až 130cm dl., bohatě větvené.
Lodyhy přímé až vystoupavé, od báze větvené,
tupě hranaté, rýhované, plné, odstále chlupaté
nebo lysé. Lístky srpovité, kopinaté až obkopi-
naté, mm dl.,
(—5,0) mm Šir., Špičaté,světle zelené až žlutoze-
lené, hustě a dl. odstále chlupaté nebo lysé; žilky
ponořené. Stopky květenství (0,8—)I —
(—5,0) cm dl.; květenství (l — —7)květé;
květní stopky asi I mm dl.; listeny srpovité až
kopinaté. Květy citrónově vonné; kalich zvonko-
vitý až trubkovitý, 7— 10 mm dl., světle zelený,
odstále dl. chlupatý nebo lysý; kališní cípy delší
než kališní trubka, přímé, nebo dva horní někdy
vzhůru zahnuté; koruna 10— 18 mm dl., citrónově
žlutá, za sucha sytě žlutá a stářím až zelenavá;
čepel pavézy ± stejně dlouhá jako široká nebo
o málo delší, na vrcholu zaokrouhlená nebo špiča-
tá, křídla kratší než pavéza, člunek zašpičatělý.
Lusky v obrysu podlouhle čárkovité až čárkovité.

(2,3
(—3,9) mm šir., pískově hnědé až světle rezavě
hnědé, lysé, (4— 16(—23)semenné. Semena
kulovitá až ledvinovitá nebo nepravidelně mno-
hostranná, (l —2,0 mm dl.,

—1,5 mm šir., 0,9— 1,5) mm tlustá, pís-
kově hnědá, hnědá až šedohnědá, stejnobarvá
nebo tmavě skvrnitá, hladká, matná až slabě lesk-
lá. IV —V. Hkf.

2n = 12(ČR: 17b.Pavl.kop.,několik lokalit)
Variabilita: Proměnlivý zejména v odění rostlin [var.

borbasiije hustěadl. odstálechlupatá,var.funkii (ŽERTOVÄ)
BORSOSlysál.

Ekologie a cenologie: Xerotermní trávní-
ky, křoviny, lemy a světliny teplomilných listna-
tých lesů. Na mělkých i hlubokých půdách, na
vápencích a jiných bazických podkladech; stano-
viště suchá, výslunná. Ve společenstvech svazů
Festucion valesiaceae, Quercion pubescenti-pet-
raeae, Prunion fruticosae; řidčeji v některých
společenstvech svazu Helianthemo cani-Festucion
pallentis.

Rozšíření v ČR: Jen v Panonském termo-
fytiku, v kolinním stupni (max.: Pavlovské kopce,
Děvín,ca520m).Územímj. MoravyprobíháČást
s.hraniceareáludruhu.—Mapy:ŽERTOVÁ1961b:
182.

T: 16. Znoj.-brn. pah. (Načeratický kopec a Kraví hora
(Terezín;Čejč;u Znojma). 17. Mikul. pah., 20. Jihomor. pah.

Čejkovice; Kyjov).

Tab. 105; I lotus uliginosus, Ia — oddenek,
tenuis. 2a — plodenství. — 3 L. borbasii. 3a —

4b — plodenství.

494 Lotus

Celkové rozšíření: Jižní část stř. Evropy (Česká
republika. Slovensko. Rakousko. Maďarsko); menší arela v bý-
valé Jugoslávii (Istrijský poloostrov. sv. pobřeží Jaderského
moře).—Mapy:ŽERTOVÁ1961b:180.

Význam: Pícnina s vysokou nutriční hodno-
tou. Neobsahuje kyanogenní glykosidy.

3. Lotus corniculatus L. — štírovml( růžkatý
Tab. 105/4

cornicularus LINNAEUSsp. Pl. 775, .. —Syn.

Lotuscorniculatus L. a typicus BECKH. Nieder.-Österr.855.
1892. — L corniculatus L. subsp. eu-corniculatus A. et GR.
syn. Mitteleur. FI, 6/2: 677, 1908.

Exsikáty: FI. Čechoslov. Exs.. no 35. - FI. Exs.
PI. Čechoslov. Exs.. no 253.Reipubl. Bohem. Slov.. no 817.

— TAUSCH Herb. FI. Bohem.. no 346. — Extra fines: FI. Distr.

Bacov. Exs., no 68. - FI. Hung. Exs., no 370. —R. Jutt. F.xs,.
no 426. — PI. Polon. Exs., no 341. 619a.

Vytrvalé, —60) cm vys. byliny. Ko-
řeny kůlové, silné, až 100 cm dl., bohatě větvené.
Lodyhy poléhavé, vystoupavé až přímé, od báze
větvené. tupě hranaté, rýhované, plné nebo duté,
lysé, brvité nebo chlupaté. Lístky šir. obvejčité až
obkopinaté nebo šir. vejčité až kopinaté, vzácněji
téměř okrouhlé nebo srdčité, špičaté nebo tupé,
(2 mm dl., (1 —)4— 14 mm šir.. jasně až
sytě zelené, hnědozelené. nasivčlé až sivé. lysé.
brvité nebo přitiskle až ± odstále chlupaté. Stopky
květenství 2— 12 cm dl.•, květenství s (l )3
6(—8) květy: listeny šir. vejčité až kopinaté; květní
stopky I —2 mm dl. Květy nevonné nebo slabě
medově vonné: kalich zvonkovitý. 3—8 mm dl..
lysý, brvitý nebo chlupatý, kališní cípy kratší až
o málo delší než trubka: koruna 10— 16 mm dl.,
bledě žlutá až žloutkově žlutá. čepel pavézy a kří-
del někdy načervenaláaž červená,za suchašpinavě
žlutá, zelená až tmavě modrá. čepel pavézy ±
stejnědlouhá jako široká, na vrcholu zaokrouhlená
nebo slabě vykrojená, křídla o málo kratšĹ člunek
tupý. Lusky v obrysu podlouhle čárkovité až čárko-
vité, mm dl..

(—4,0) mm šir., pískově hnědošedé. světle rezavč
hnědé, tmavě hnědé nebo šedozelené, lysé.
(5— )8— 18(—25)semenné. Semena kulovitá až.
ledvinovitá nebo nepravidelně mnohostranná.

mm šir., (0,9— )l.l —I.5 mm tlustá. pískově hnědá.
hnědá až šedohnědá. stejnobarvá nebo tmavě
skvrnitá. hladká, matná až slabé lesklá. VI— VIII

(—1X). Hkf.
2n = 24 (ČR: údajez více lokalit)

lb — mladé kvčtenstvĺ. Ic —

lístek, 3b — plodenství. —
rozkvétající kvétenství.
4 L corniculatux. 4a

Id — plodenství.
kořen a kořenová hlava.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic
la

Id

4b

3

[TAB. 1051 495

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vari abi li ta : Téměř ve všech znacích velmi proměnlivý
druh. Bylo popsánomnoho variet a forem. z nichž význačnéjšĺ
a stálejší jsou: var, hirsutus KOCH, hodnocená někdy jako
subsp. hirsutus (KOCH)ROTHM.(rostliny chlupaté), var. kochii
CHRTKOVÁ-ŽERTOVÄ (lístky brvité,rostliny většinous většími
kvčty).var.nonegicusCHRTKOVÄ-ŽERTOVÁ (lístkykopinatéaž
obkopinaté. hnědozelené až nasivëlé, květy bledě žluté), var.
sativus HYL. (lodyhy přímé, duté, lístky dl. špičaté, jasně
zelené), var. alpicola BECK(lodyhy nízké. lístky téměř okrouh-
lé, srdčité až šir. obvejčité, květy velké, s člunkem většinou na
špičce tmavě hnědým až černým). Většina znaků (zejména
odění) je při změně podmínek nestálá, hodnocení těchto odchy-
lek jako subspeciĺ není přiměřené.

Poznámka: Lotus alpinus SCHLEICH.,někdy od nás
uváděný(viznapř.ŽERTOVÁ,Novit,Bot.Prag.1962:52),vCR
neroste: jde o záměnu s L corniculatus var. alpicola.

Ekologie a cenologie: Louky, travnaté,
někdy kamenité a skalnaté stráně, pastviny, pří-
kopy a meze, okraje cest, travnaté lesní okraje
a světliny, paseky, břehy vod, rašeliniště, písčiny,
nezřídka parkové trávníky. Na suchých až
vlhkých, slunných až polostinných stanovištích,
na různých půdách a podkladech, s výjimkou silně
zasolených půd. Druh široké ekologické a fytoce-
notické amplitudy, vyskytující se především v růz-
ných travinných a bylinných společenstvech, řid-
čeji také v některých rozvolněných lesních spole-
čenstvech nižších a středních poloh.

Rozšíření v ČR: V celémúzemí,odplanár-
ního do montánního stupně, do vyšších poloh
ojediněle zavlékán (max.: Krkonoše, Lyžařská
bouda, ca 1 205 m).

Celkové rozšíření: Evropa, z. Asie (po 600 v.d.), s.
Afrika. Ve stř. Asii, Severní a Jižní Americe a v Austrálii
pouze druhotně. Ve v. Asii se vyskytuje příbuzný druh L
japonicus (REGEL)K. LARSEN,někdy zahrnovaný do L conti-
culatus. — Mapy: MELISELet a). 1965: 240; JALASSuuri
Kasvikirja 1965: 850; HULTÉNNE 1986: 625.

V ý zn am : Hodnotná medonosnárostlina a píc-
nina s vysokým obsahem bílkovin. Uplatňuje se
nejčastěji v lučních směskách, vzácně se pěstuje
jako polní monokultura. Zvyšuje nutriční hodnotu
zelené píce a sena.Obsahuje kyanogenní glykosi-
dy, a to lotausralin (v semenáčcích), lotusin a fa-
solunatin. V populacích druhu se občas vyskytují
rostliny sezvýšeným podílem těchto glykosidů, jež
mohou být jedovaté pro hospodářská zvířata,
zvláště pro koně. Vztah mezi chemismem těchto
rostlin a povahou stanoviště nebyl dosud objasněn.

4. Lotus uliginosus SCHKUHR— štírovník bažinný
Tab. 105/1

Lotus uliginosus SCHKUHRBot. Handb. 2: 412. 1796.
— Syn. : Lotus corniculatus L. major SER. in DC. Prodr.
Syst. Natur. 2: 214, 1825. — L major SMITHEngl. FI. 3: 313,
1825 non Scop. — L pedunculatus sensu auct. nonnu!l. non
CAV. 1793.

496 Lotus

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Cechoslov.Exs.,no 68.
FI. Exs. Austro-Hung., no 3606/1, — FI. Exs. Reipubl.

Čechoslov..no 1336. —PEž•mAKFI. Bohem.Morav. Exs., no
73, — Pl. Čechoslov. Exs.. no 165. 254. — Extra fines: FI,

Exs. Austro-Hung., no 3606/11. - FI. Siles. Exs., no 385 (L
corniculatus admixt.!).

Vytrvalé, 10—110cm vys. byliny. Kůlový ko-
řen zakrnělý. Podzemní i nadzemní výhony hojné.
větvené, dlouhé, tenké. Lodyhy vystoupavé až
přímé, od báze větvené, tupě čtyřhranné, rýhova-
né, duté, lysé nebo olysalé. Lístky šir. vejčité až
vejčité nebo šir. obvejčité až obkopinaté, špičaté,

—24) mm dl., 3— 10 mm šir., na svrchní
straně tmavě zelené až hnědozelené, na spodní
sivé, lysé, brvité, žilky na spodní straně silnč
vyniklé. Stopky květenství 2 —8 cm dl.: květenství
(l —)5— 15(—17)květé; listeny šir. vejčité až vej-
čité, květní stopky I —2 mm dl. Květy medově
vonné; kalich tnbkovitý, 6—7 mm dl.. zelenohně-
dý, lysý nebo na žilkách brvitý, kališní cípy
o málo kratší nebo ± stejně dlouhé jako trubka.
tři dolní zejména v poupatech nazpět ohnuté;
koruna II 14mm dl.. sytě až okrově žlutá, za
sucha okrová, s hnědým nebo fialovým ná-
dechem; čepel pavézy delší než široká, na
vrcholu vykrojená, křídla ± stejně dlouhá
nebo o málo kratší, člunek špičatý. Lusky v ob-
rysu čárkovité, (20— —32( —40) mm dl.,
(0,7 —2,0) mm šir., tmavě pískově
hnědé, šedohnědé, černohnědé až černé, lysé,
(5 —)8 — —35)semenné. Semena kulovitá
až šir. ledvinovitá, (0,7 —)0,8— 1,2 mm dl.,
(0,7 — 1,1 mm šir., (0,6— 1,1 mm
tlustá, žlutozelená, olivově zelená, zelená, starší
hnědá,stejnobarvá, vz. s tmavými skvrnami, hlad-
ká, matná až poněkud lesklá. VI —IX. Hkf.

12(ČR:údajez vícelokalit)211

Variabilita: Málo proměnlivýdruh;v ČR jen vevar.
uliginosus. V atlantské Evropč se vyskytuje také var. villosus
LAMOTTEsjejíž rostliny jsou ve všech částech husté chlupaté.

Ekologie a cenologie: Vlhké až bažinaté
louky, luční přilcopy a strouhy, břehy potůčků
a rybniků, slatiny, prameniště. Půdy kyselé až
neutrálnĹ výjimečně slabě alkalické, humózní,
většinou minerálně bohaté. Nejčastěji ve spole-
čenstvech svazů Calthion (diagnostický druh).
Molinion a Magnocaricion elatae a zcela okrajovč
v Caricion rostratae a Phragmition communis.

Rozšíření v ČR: Ve všechfyt. oblastech,
místy (zejménav z., jz., s. a v. Čechácha na s.
Moravě) dosti hojně, jinde roztr. nebo pouze na
jednotlivých, víceméně izolovaných nalezištích.
Planární až suprakolinní stupeň, v submontánním
řidčeji. v montánním velmi vzácně (min.: Pro-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


středníŽleb u Děčína,ca 120m; max.: Šumava, opuky, 61. Dor. Poorl., 62. Litomyš. pán. (Vysoké Mýto; Li-
tomyšl),63. Českomor.mezih.,65. Kutnoh.pah. (PodmokyHadí vrch u Zhůří, ca 1 000 m; Hrubý Jeseník,
uČáslavi),66.Homosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,69.Želez,podPradědem,ca 850m).Územímprobíháčást
hory, 71. Drah. vrch. (Bukovinka u Křtin). 73. Hanuš.-rychleb,

jv. hranice souvislého areálu druhu. — Mapy: vrch., 74. Slez. pah., 75. Jes.podh., 76. Mor. brána,78. B. Karp.
ŽERTOVÁ 1964: 82; SLAVÍKin Květena ČR 4: 33, les. (Luhačovice), 82. Javom. (Velké Karlovice), 83. Ostr. pán.,

84.Podbesk.pah. - O: 85. hory,87. Brdy, 88. šum.1995.
(Špičáku ŽeleznéRudy;Hadívrch u Zhůřĺ),91. vrchyT: I. Doup.pah.(Doupov),2. Stř.Poohří(Údliceu Cho-
(velmi vz.), 93. Krk.. 97. Hr. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.mutova: Vysočanyu Žatce); 3. Podkruš.pán., 6. Džbán

Celkové rozšíření: Od z. a s. Části Pyrenejského
(Bílichovské údolí), II. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. poloostrova přes z. a stř. Evropu, na severu do j. Skandinávie,
pah., 14. Cidl. pán., 15. Vých. Pol., 18. Jihomor. úv. (Měnín na východč přibližně po 250 v.d.; izolované lokality a maléu Židlochovic),20. Jihomor.pah. (Rakvice u Hustopečí; arelyve Španělsku.v Alpách, naApeninskéma Balkánském
Opatovice u Rajhradu), 21. Haná. — M: 22. Halštr. vrch., 24.

poloostrově, na Krétě a v s. Africe. V Severní Americe pouzeHor. Poohří.25.Krušn.podh.,26.Čes.les,27.Tachov.bráz.,
druhotně. — Mapy: MEUSEL et al. 1965: 240; HULTÉN NE

28. Tep. vrchy. 29. Doup. vrchy, 31. Ptz. pah., 32. Křivokl., 1986: 625.
33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 35. Podbrd.. 36. Horaž. pah.,
37.Šum.-novohr.podh.(Stachy),38.Bud.pán.(ČeskéBudě- Význam: Vysokým obsahem bilkovin zvy-
jovice), 39. Třeboň. pán., 42. Votic. pah. (Chrbonín u Tábora), šuje užitkovou hodnotu lučních porostů. Obsahuje45. Verneř.střed.(Žiteniceu Litoměřic),46. Lab. písk.,47.

kyanogenní glykosidy, z nichž linamarin byl zjiš-Šluk. pah., 48. Luž. kotl. (Liberec; Vesecu Světlé pod
těn zejména v semenáčcích; zelená píce je všakJeštědem), 49. Frýdl. pah.. 52. Ral.-bez. tab., 53. Podješ., 55.

Čes.ráj,56. Podkrk„57. Podzvič„58. Sud.mezih.,60. Orl. nezávadná.

37. Tetragonolobus Scop. — ledenec *)

Tetragonolobus SCOPOLtFI. carn., ed. 2, 2: 1772. — Syn. : Lotus L. sect. Tetragonolobus (Scop.) DC. in LAM. et DC. FI.
Franq., ed. 3, 4: 553, 1805. — Lotus L. subgen, Tetragonolobus (Scop.) A. et GR, Syn. Mitteleur. FI. 6/2: 690, 1909.
— Scandalida ADANSON Fam. Pl. 2: 326, 1763.

Lit.: VÁLEKB. (1937):Lotussiliquosusv Čechách.vědaPřír. 18:234—235.—DOMfNGUEZE. etGALIANOE. F. (1979):
Revision del genero Tetragonolobus Scop. (Fabaceae). Lagascalia 8/2: 189—214.

Vytrvalé byliny; oddenky plazivé, kořeny tenké, větvené. Listy 3četné; lístky celokrajné; palisty
volné. Květy v dl. stopkatých, okolících v úžlabí podpůrných listů; kalichy souměrné,
úzce zvonkovité; koruny sírově žluté; tyčinek 9 nitkami srostlých a jedna horní volná; nitky nestejně
dlouhé, 5 delších pod prašnłb' lopatkovitě rozšířených, 5 kratších jen mírně rozšířených; semeník
s mnoha vajíčky; čnělka v hor. části s podélným valem. Plody válcovité, 4křídlé lusky, na vrcholu
zúžené v zobánek, na bázi bez gynopodia, s neúplnými přepážkami, otvírající se v obou švech. Semena
nezploštělá nebo mírně zploštělá; hilum podlouhlé. — Asi 7 druhů v Evropě, z. a stř. Asii a v s. Africe;
těžiště výskytu ve Středozemí. — Entomogam. Autochor.

1. Tetragonolobus maritimus (L.) ROTH — lede-
nec přímořský Tab.106/3

Tetragonolobus maritimus (LINNAEUS)ROTH Tent. FI.
Germ. l: 323, 1788. — Syn. : Lotus maritimus L. Sp. PI. 773,
1753. — L siliquosus L. syst. Nat., ed. 10, 2: 1178, 1759. —
Tetragonolobus scandalida Scop. FI. Carn., ed. 2, 2: 87, 1772.
- T. siliquosus ROTHTent. FI. Germ. 1: 323, 1788. — T.
prostratus MOENCHMeth. PL 164, 1794. — T. siliquosus (L.)
ROTHvar. maritimus (L.) SER.in DC. Prodr. Syst. Natur. 2:
215, 1825.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 237, 816.
— TAUSCHHerbs FI. Bohem., no 345. — Extra fines: FI. Siles.
Exs., no 959.

Vytrvalé, —40(—80) cm vys. byliny;
oddenky plazivé, se šupinatými výběžky, kořeny
vřetenovité. Lodyhy vystoupavé, poléhavé nebo
přímé, v dol. části větvené, rýhované, přitiskle
chlupaté až lysé. Listy 3četné, řapíkaté, řapíky

Zpracovala A. Chrtková

8— 10(—12)mm dl.; párové lístky šikmo obvej-
čité až podlouhle vejčité, špičaté až zaokrouhlené,
na bázi klínovité, koncový lístek eliptický až
obvejčitý, tupý až špičatý, na bázi klíno-
vitý, všechny lístky (8—)10—22(—30) mm dl.,
(5 —)7— 10(— 17) mm šir., nasivělé, slabě masité,
roztr. přitiskle chlupaté, brvité nebo lysé, krátce
řapíčkaté; palisty vejčité, špičaté, přisedlé až objí-
mavé, 14) mm dl., 4—7(—9) mm šir.,
zelené, roztr. chlupaté. Květy v 1(—2)květých
okolících, jejich stopky (2—)4—7(—12) cm dl„
roztr. chlupaté; listeny 3četné, těsně pod květy
vyrůstající, jejich lístky kopinaté. Květní stopky

mm dl.; kalich 12— 16 mm dl., odstále
chlupatý, zelený, na trubce často nažloutlý; ka-
lišní cípy trojúhelníkovité, kratší nebo vzácněji
± stejně dlouhé jako kališní trubka; koruna

Lotus/ Tetragonolobus 497

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

